
 

Rok 2023 obfitował w wiele wyjątkowych wydarzeń i rocznic. MARIA i JULIAN POPOWSCY - z Towarzystwa 
Przyjaciół Ojca Mariana Żelazka w Palędziu - pragną podzielić się z Czytelnikami „Misjonarza z Palędzia” 
tym wszystkim, czego doświadczyli, kogo spotkali w mijającym roku i jakich gości z przeszłości wspominali.  
Opisują to w artykule „ Ojciec Marian Żelazek SVD w Rocznicach i Wydarzeniach 2023 r.”  

 

Śródtytuły pochodzą od Redakcji Kwartalnika. 

Ojciec Marian Żelazek SVD 

w Rocznicach i Wydarzeniach 2023 r. 

 

Temat "Rodzina i Jej wpływ na rozwój osobowości 

i budzenie powołań" rozważano również w Chludowie 

podczas spotkania Młodych Misjonarzy z różnych 

kontynentów posługujących w Europie. Wspaniałych 

Werbistów z różnych stron świata gościliśmy 

w Palędziu 10 maja br., o czym szerzej pisaliśmy 

w poprzednim numerze Kwartalnika Misjonarz 

z Palędzia (Nr 3/2023). 

 

 
 

 

OJCZE MARIANIE,  

Tobie zawdzięczamy możliwość spotkania  

wspaniałych Pracowników Winnicy Pańskiej, 

duchownych i świeckich, Ojców i Braci.  

Każde spotkanie ubogacało nas duchowo i nie tylko. 

Zawsze było niemałym wyzwaniem,  

ale dawało radość bycia we wspólnocie.  

Często przywoływałeś słowa: "To kim jestem, 

zawdzięczam tym, którzy byli przede mną" . 

Byłeś wdzięczny swoim Przodkom i Rodzicom  

za przekazanie wartości którymi żyli;  

za atmosferę miłości, w której wzrastałeś 

i za gotowość do poświęceń.  

To wszystko - czym obdarzył cię Dom Rodzinny - 

przelałeś na Tych, których spotkałeś 

na Drodze Misyjnej.  

DZIĘKUJEMY Ojcze Marianie:  

za wszelkie DOBRO, które czyniłeś  

i za SPOTKANIE z Tobą w 2002 r. w Rodzinnym 

Palędziu, o którym pamiętamy, modląc się przy Krzyżu 

w kolejne Rocznice. I tak było również w tym roku.  

 

 

Maria i Julian Popowscy  
z Towarzystwa Przyjaciół o. Mariana Żelazka w Palędziu 

 

Palędzie, 29 września 2023 

 

Zdjęcia pochodzą ze zbiorów archiwalnych pp. Popowskich.

SPOTKANIE PRZY KRZYŻU 

W dniu 12 sierpnia 2023 roku - w 21. rocznicę 

pobytu Ojca Mariana Żelazka w rodzinnym 

Palędziu - odbyło się spotkanie przy Krzyżu 

na ulicy Słonecznej w miejscu powitania Ojca 

chlebem i solą przez mieszkańców Palędzia. 
 

 
 

Przybyłe rodziny z dziećmi oraz grupa Absolwentów 

Duszpasterstwa Dominikanów w Poznaniu z księdzem 

Kanonikiem Pawłem Szułcikiem modlili się za przyczyną 

Wniebowziętej Najświętszej Maryi Panny o rychłą 

beatyfikację O. M. Żelazka oraz liczne nowe i święte 

powołania kapłańskie i zakonne z tej parafii. 

 

  
 

Następnie goście zapoznali się z dwiema tablicami, 

przy zbiegu ulic Nowa i Ojca Mariana Żelazka, 

opisującymi historię całej Rodziny Żelazków 

i misjonarzy: ojca Mariana Żelazka - werbisty 

i ojca Stanisława Żelazka - zmartwychwstańca. 

 

 
 

Tekst i zdjęcia: Barbara Ignaszewska 

 

30 stycznia - 105. Rocznica 

URODZIN MISJONARZA Z PALĘDZIA 
 

Na progu 2023 roku - w kolejnych dniach 11 i 23 

stycznia - gościliśmy zacnych Ojców Werbistów: 

Rektora Jana Wróblewskiego oraz Franciszka Bąka - 

Mistrza Nowicjatu wraz ze wspaniałymi młodzieńcami 

z trzech różnych krajów: Białorusi, Polski i Słowacji 

(rozpoczynającymi nowicjat w Chludowie) oraz Panią 

Annę Kot. 

Goście przekazali nam 60 egzemplarzy książki 

"Człowiek dla wszystkich o. Marian Żelazek od A do Z", 

w nowym poszerzonym wydaniu 

opracowanym przez panią Annę Kot. 

Publikacja ta była później rozprowadzana 

przez członków TPoMŻ. Wizyty te 

wprowadziły nas w atmosferę zbliżającej 

się 105. Rocznicy urodzin Misjonarza 

z Palędzia. 
 

W pełni zimy 1918 r., gdy narody oczekiwały 

zakończenia I Wojny Światowej i wolności, w tym 

Polska będąca pod zaborami, a Wielkopolska 

przygotowywała się do Powstania Wielkopolskiego, 

by zrzucić jarzmo pruskie, 30 stycznia przychodzi 

na świat siódme z kolei dziecię Stanisławy 

z d. Szymkowiak i Stanisława Żelazków – syn Marian, 

przyszły misjonarz Indii i kandydat do Pokojowej 

Nagrody Nobla.  

 
W Palędziu w pobliżu miejsca, gdzie była zagroda i dom 

Żelazków, w którym urodził się przyszły misjonarz, 

znajdują się obecnie Tablice pamiątkowe z historią 

rodziny (u zbiegu ul. Nowej i ulicy imienia Ojca Mariana 

Żelazka).  

 

Jubileusz 105. Rocznicy Urodzin wspominaliśmy 

podczas uroczystej Mszy Św. celebrowanej w kaplicy 

Św. Urszuli Ledóchowskiej w intencji beatyfikacji Sługi 

Bożego Ojca Mariana, Wielkiego Polaka, zasłużonego 

dla Kościoła i Ojczyzny. 
 

Syn Marian rósł i dojrzewał do życia zakonnego. 

W 1937 roku rozpoczął  nowicjat w Domu Świętego 

Stanisława Kostki w Chludowie, a 4 września 1939 r. 

złożył pierwsze śluby zakonne.  
 

25 maja 2023 

ODSŁONIĘCIE TABLICY PAMIĄTKOWEJ W DACHAU 

 

Wybuch II Wojny Światowej zmienia wszystko. W roku 

1940 zostaje wywieziony wraz ze współbraćmi 

do niemieckich obozów koncentracyjnych. Poprzez Fort 

VII w Poznaniu trafia do Dachau, Gusen i ponownie 

do obozu Dachau. Po 5-letniej gehennie pobytu 

w nieludzkich warunkach, głodzie, prześladowaniu, 

biciu i pracy ponad ludzkie możliwości, 

niespodziewanie w niedzielę 29 kwietnia 1945 r. 

do obozu wkroczyło wojsko USA i uwolniło więźniów, 

na krótko przed wykonaniem rozkazu wymordowania 

i zatarcia wszelkich śladów zbrodni.  

 
Wiele było starań by upamiętnić w Muzeum - Miejscu 

Pamięci Dachau, znajdującego się 

na terenie obozu koncentracyjnego, pobyt w nim Ojca 

Mariana Żelazka. Starania zostały szczęśliwie 

uwieńczone 25 maja 2023 r. Podczas uroczystości 

dokonano odsłonięcia tablicy pamiątkowej 

poświęconej ojcu Marianowi Żelazkowi - Wielkiemu 

Polakowi (więcej informacji w Kwartalniku MzP 

nr 3/2023 w artykule pani Aldony Muszak). 



  

18 i 21 września - 75. Rocznica  

ŚWIĘCEŃ KAPŁAŃSKICH i MSZY ŚW. PRYMICYJNEJ 
 

18 września - to kolejna ważna data w życiu Misjonarza 

z Palędzia. W tym roku przypada 75. rocznica święceń 

kapłańskich i Mszy Św. Prymicyjnej. 

 
 

Po wyzwoleniu z obozu Ojciec Marian po wielu próbach 

dotarł do Rzymu i tam w listopadzie 1945 r. rozpoczął 

na Uniwersytecie Anselmianum studia teologiczne, 

które 18 września 1948 r. uwieńczył Święceniami 

Kapłańskimi. Tam też w Wiecznym Mieście - Rzymie 

sprawował Mszę Św. Prymicyjną. Po uroczystościach 

rozpoczął przygotowania do wyjazdu na MISJE 

do INDII. 
 

14 września - 15. Rocznica  

ODSŁONIĘCIA GŁAZU w Palędziu  
 

W roku 2008 - kiedy przypadała 90. rocznica urodzin 

i 60. rocznica święceń kapłańskich Misjonarza - 

mieszkańcy Palędzia i Gminy Dopiewo uczcili wielkie 

zasługi o. Mariana na polu misyjnym, stawiając piękny 

27-tonowy granitowy głaz ,,W hołdzie Ojcu Marianowi 

Żelazkowi" (lokalizacja: w Palędziu, u zbiegu 

ul. Pocztowej i ul. Ojca Mariana Żelazka). 
 

Mszą Św. koncelebrowaną -w niedzielę 14 września 

2008 r. w Uroczystość Podwyższenia Krzyża Świętego - 

rozpoczęto niezwykłe spotkanie. Po Eucharystii i części 

słowno-muzycznej przygotowanej przez miejscową 

młodzież i dzieci rozpoczęła się część oficjalna przy 

Głazie.  

 

Po okolicznościowych wystąpieniach Pana Wójta 

Andrzeja Strażyńskiego, Przewodniczącej Rady Gminy 

Pani Zofii Dobrowolskiej oraz Pani Marii Popowskiej, 

nastąpiło uroczyste odsłonięcie Głazu przez delegata 

JE Abp. Stanisława Gądeckiego - ks. Ambrożego 

Andrzejaka i prowincjała o. Andrzeja  Danilewicza SVD. 

Głaz poświęcił ks. Dziekan  Proboszcz Karol Górawski. 
 

W uroczystościach udział wzięli zaproszeni Goście, 

a wśród nich: oo. Werbiści i Kapłani sąsiednich parafii, 

Rodzina o. Mariana, Władze Lokalne z Panem Wójtem 

na czele, Pan Dyrektor do Spraw Produkcji Kopalni 

Węgla Brunatnego Konin Kleczewo SA, Pan Wójt Gminy 

Komorniki, Dyrektorzy Szkół Podstawowych, Zespołu 

Szkół i Gimnazjum z okolicznych miejscowości, 

Chludowa i Poznania. Licznie przybyli nie tylko 

mieszkańcy Palędzia, ale także okolicznych 

miejscowości i Poznania, wśród nich Członkowie Akcji 

Katolickiej i Żywego Różańca. 
 

W tym roku przeżywamy 15. rocznicę postawienia 

głazu „W hołdzie Ojcu Marianowi Żelazkowi”. Jubileusz 

uczciliśmy w niedzielę 24.09.2023 spotkaniem 

modlitewnym przy obelisku i złożeniem kwiatów.  
 

 
 

Po czym w Kaplicy Św. Urszuli Ledóchowskiej była 

sprawowana - w intencji beatyfikacji o. M. Żelazka 

i dr W. Błeńskiej - Msza Św. koncelebrowana przez 

ks. Łukasza Słocińskiego i o. Franciszka Bąka SVD 

z Chludowa, który przybył wraz z Nowicjatem. Kazanie 

wygłosił ks. proboszcz Karol Górawski. Uroczystości 

zakończono spotkaniem w salce parafialnej przy kawie, 

wspomnieniach i ożywionej dyskusji. Gościliśmy panie: 

Zofię Dobrowolską ze Stowarzyszenia Rodzin Polskich 

Ofiar Obozów Koncentracyjnych i Martę Szczesiak-

Ślusarek – Naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji 

Narodowej IPN w Poznaniu. 

Rodzinne Palędzie o. Mariana chętnie odwiedzają 

Goście - Pielgrzymi z bliska i daleka, z Polski i z Indii, 

oo. Werbiści i świeccy, w tym członkowie różnych 

wspólnot. 
 

16. Rocznica PIERWSZEJ WIZYTY O. KURIANA 

 

 
Pierwszym Pielgrzymem z Indii w 2007 r. był 

o. Thazhathuveetil KURIAN SVD. Przybył 

w towarzystwie o. Ireneusza Piskorka SVD z Pieniężna 

i innych Gości: pana Wacława Żelazka i pani Anieli Klich 

(wolontariuszki). Drugą wizytę w Palędziu złożył 

w 2020 r. – jako postulator procesu beatyfikacyjnego. 
 

21 września - 5. Rocznica 

WIZYTY abp. JOHNA BARWY z INDII 

 

 

W tym roku przypada już 5. rocznica wyjątkowej 

wizyty. W 2018 miejsce urodzenia o. Mariana 

odwiedził ks. abp John BARWA wraz z Prowincjałem 

o. Luvisem Ronaldem Pereira SVD w towarzystwie 

o. Andrzeja Danilewicza SVD z Warszawy.  

 

Otwartość i serdeczność Ekscelencji Johna Barwy 

udzieliła się wszystkim. Czuliśmy wspólnotę ducha, 

jedność serc i myśli. Hierarcha mocno podkreślił 

to słowami: ”Jesteśmy Jedną Rodziną w Wierze”. 

 
Zacny Gość szedł śladami swego poprzednika 

ks. abp. Raphaela CHEENATHA - który do Palędzia 

przybył 9 lat wcześniej, w roku 2009, i dotarł do 

wszystkich miejsc związanych z o. Marianem.  
 

W tym samym 2018 roku, co abp Barva – w roku 

100. rocznicy urodzin ojca Mariana Żelazka - Rodzinne 

Palędzie o. Mariana Żelazka nawiedzili: 
 

1.06.2018 – członkowie Ruchu Kultury Chrześcijańskiej 

"Odrodzenie" z Poznania wraz z opiekunem duchowym 

ks. prof. Edwardem Szymankiem – Chrystusowcem; 
 

14.08.2018 - grupa modlitewna "Winnica o. Pio" 

z Kleosina k/Białegostoku pod opieką o. Feliksa Kubicza 

SVD, byłego Rektora w Chludowie.  
 

Wspominamy te dwie grupy, bo w bieżącym roku mija 

też dokładnie pięć lat od ich wizyt w Palędziu.  
 

GOŚCIE-PIELGRZYMI w 2023 

 

 
 

Pielgrzymi z Podlasia ponownie nawiedzili rodzinne 

Palędzie o. Mariana Żelazka 10 sierpnia br.. 

Ojciec Feliks udokumentował pobyty wpisami 

w Księdze Pamiątkowej. Podziękował: za ukazanie 

Rodziny Misjonarza w szerokim kontekście kulturowym 

i historycznym i za zwrócenie uwagi na rolę Rodziny - 

w rodzeniu się powołania, kształtowaniu osobowości 

i przygotowaniu do ofiarnej służby bliźniemu. 

 


